SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2422, DE 2020

Informações ao Ministro de Estado da Saúde.

AUTORIA: Senador Humberto Costa (PT/PE)

Página da matéria

Página 1 de 5 Avulso do RQS 2422/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/144901

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo
Senhor Ministro de Estado da Saúde,
Eduardo Pazuello, informações sobre a
atuação da Pasta frente aos resultados
reportados pelo estudo "Health Impacts
of Deforestation-Related Fires in the
Brazilian Amazon", que evidenciou
associação entre a intensificação dos
incêndios florestais na Amazônia, em 2019,
e a ocorrência de doenças respiratórias nas
populações locais.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º da Constituição Federal e do

art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo

Senhor Ministro de Estado da Saúde, Eduardo Pazuello, informações sobre a

atuação da Pasta frente aos resultados reportados pelo estudo "Health Impacts of

Deforestation-Related Fires in the Brazilian Amazon", que evidenciou associação

entre a intensificação dos incêndios florestais na Amazônia, em 2019, e a ocorrência

de doenças respiratórias nas populações locais.

Nesses termos, perguntamos:

1. O Ministério da Saúde tem acompanhado os impactos sobre a saúde

decorrentes da poluição do ar relacionada aos incêndios florestais

e à deflorestação ocorridos na Amazônia e no Pantanal?

2. Quais são as estatísticas oficiais da Pasta sobre morbidade e

mortalidade decorrentes de problemas respiratórios associados

S
F

/
2

0
1

0
3

.
8

2
5

4
4

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 5 Avulso do RQS 2422/2020.

à poluição do ar relacionada à deflorestação e às queimadas

ocorridas nas diversas regiões do País, como as que têm atingido

a Amazônia e o Pantanal? Quais são os principais grupos etários e

sociais atingidos? Há dados específicos sobre esses problemas de

saúde nas populações indígenas?

3. Como o Ministério da Saúde avalia as eventuais consequências para

a saúde – em termos de morbidade e de mortalidade, bem como

de acesso e capacidade dos serviços de saúde – decorrentes da

poluição causada por queimadas?

4. A pasta tem realizado acompanhamento de agravamento da

pandemia de covid-19 na população da Região Amazônica e

do pantanal relacionados aos agravamentos de saúde causados

pelas queimadas e desmatamento? Quais são as orientações do

Ministério da Saúde para o enfrentamento dessa situação?

5. Qual é o impacto orçamentário e financeiro para o Ministério da

Saúde, os estados, o Distrito Federal e os municípios das ações de

saúde voltadas para o tratamento ambulatorial e hospitalar dos

pacientes com doenças respiratórias causadas por poluição do ar

relacionada ao desmatamento e às queimadas?

6. O Ministério da Saúde avaliou os resultados do estudo "Health

Impacts of Deforestation-Related Fires in the Brazilian Amazon"

– baseado no relatório conjunto do Instituto de Estudos para

Políticas de Saúde (IEPS), do Instituto de Pesquisa Ambiental

para a Amazônia (IPAM) e da Human Rights Watch –, que

evidenciaram associação entre a intensificação dos incêndios

florestais na Amazônia, em 2019, com o aumento das internações

hospitalares por doenças respiratórias? Qual a conclusão da pasta

sobre as evidências apontadas pelo estudo e como tem subsidiado

S
F

/
2

0
1

0
3

.
8

2
5

4
4

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 5 Avulso do RQS 2422/2020.

na elaboração das políticas públicas para o enfrentamento do

agravamento das doenças respiratórias por essas populações?

7. Considerando os resultados do estudo citado, quais medidas

o Ministério da Saúde está adotando para responder às

necessidades de saúde das populações atingidas pelos problemas

do desmatamento e dos incêndios florestais na Amazônia? Há

alguma atuação conjunta com o Ministério do Meio Ambiente e

outros órgãos públicos no sentido de prevenir essas ocorrências?

8. Como o Ministério da Saúde vem apoiando os entes subnacionais

no enfrentamento desse risco à saúde provocado pelas queimadas

nas regiões citadas? Detalhar auxílio técnico e financeiro.

JUSTIFICAÇÃO

                Cabe ao poder Legislativo a nobre tarefa de controlar os atos do poder

Executivo. Assim, prevê a Constituição federal, em seu art. 50, que a Mesa do Senado

Federal tem a prerrogativa de encaminhar requerimento de informações a ministro

de Estado.

                Assim, entendemos por bem dar ensejo a tão nobre e rotineiro mister,

verificando, junto ao Ministério, a eventual execução de boa gestão pública do

governo federal no que toca à garantia do direito à saúde, em particular no que toca

à interface entre as queimadas e problemas respiratórios.

                A execução de tal controle entre poderes nada mais é que o dever de

prestar contas ao cidadão-eleitor e de permitir controle público dos titulares de

mandato político.

S
F

/
2

0
1

0
3

.
8

2
5

4
4

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 5 Avulso do RQS 2422/2020.

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º da Constituição Federal e do art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal,
que sejam prestadas, pelo Senhor Ministro de Estado da Saúde, Eduardo Pazuello, informações sobre a atuação da
Pasta frente aos resultados reportados pelo estudo "Health Impacts of Deforestation-Related Fires in the Brazilian
Amazon", que evidenciou associação entre a intensificação dos incêndios...

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Humberto Costa

S
F

/
2

0
1

0
3

.
8

2
5

4
4

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 5 de 5 Avulso do RQS 2422/2020.